Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад с.Бычиха Хабаровского муниципального района Хабаровского края

Протокол №2
Заседания педагогического совета
От «16» ноября  2024 года.
Тема: «Методы и приёмы организации образовательной деятельности. Применение современных образовательных технологий».
Цель: Создание условий для ознакомления педагогов с современными методами и технологиями в организации образовательной деятельности дошкольников на примере реализации одной из образовательных областей либо одного из видов деятельности детей.
Форма проведения: круглый стол.
Присутствовали:
1. Бабич Ольга Ивановна – заведующий
Воспитатели:
2. Белевская Ирина Ивановна
3. Гаврилова Евгения Николаевна
4. Жукова Ирина Сергеевна
5. Зубова Валентина Николаевна
6. Карташева Наталья Александровна
7. Калугина Наталья Сергеевна
8. НарузбаеваГалина Семёновна
9. Оголева Ольга Александровна
10. Михеева Екатерина Сергеевна – педагог – психолог
Отсутствовали: нет.
Повестка дня:
1. Доклад, показ презентации «Теоретические основы организации детской деятельности». Ст. воспитатель – Жукова И.С.
2. Доклады воспитателей групп на тему «Методы и приёмы организации образовательной деятельности. Применение современных образовательных технологий».
3. Просмотр видеоролика «Команда»
4. Выступление педагога- психолога Михеевой Е.С. «Неделя психологии» в детском саду.
Ход педсовета.
По первому вопросу:
       Слушали: Жукову И.С. – старшего воспитателя. Она показала презентацию, зачитала доклад на тему «Теоретические основы организации детской деятельности по социально – коммуникативному развитию детей», в котором обозначила какие методы и приёмы могут использоваться в организации детской деятельности, озвучила их определение Познакомила воспитателей с технологиями «Волонтерство», методом «говорящих стен» и.т.д.
По второму вопросу:

       Слушали Белевскую И.И. – воспитателя подготовительной группы с докладом и презентацией на тему: «Методы и приёмы организации театрализованной  деятельности. Применение современных образовательных технологий», озвучила методы и технологии применяемые в данном виде деятельности, такие как «Мнемотехника», нетрадиционные виды настольного театра.
      Слушали Гаврилову Е.Н. – воспитателя средней группы с докладом    и презентацией на тему «Методы и приёмы организации образовательной деятельности по познавательному развитию детей. Применение современных образовательных технологий». На примере своей группе рассказала об эффективности реализации необычных экскурсий, их тематической целесообразности.
      Слушали: Зубову В.Н., она представила доклад на тему «Методы и приёмы организации конструирования во второй младшей группе. Применение современных образовательных технологий». Познакомила воспитателей с нетрадиционными способами конструирования из различных материалов.  Обозначила приёмы применяемые в ходе образовательной деятельности оп конструированию с детьми.
     Слушали: Калугину Н.С., она представила опыт работы с детьми раннего возраста по сенсорному развитию. Рассказала о создании развивающей среды по сенсорному развитию в первой младшей группе, продемонстрировала собственноручно изготовленные пособия «Бизиборд», «Чудо – черепашка» и другие.
По третьему  вопросу:
      Жукова И.С. – старший воспитатель, предложила к просмотру видеоролик «Команда», который демонстрирует социальные функции участников общей группы, влияние отдельных участников выполняющих определенную роль и влияние слаженности работы на ее эффективность.
По четвертому вопросу:
Слушали: Михееву Екатерину Сергеевну, которая познакомила воспитателей с направлениями работы на предстоящую неделю в рамках проведения недели психологии. Рассказала о заполнении родителями плаката «Кто добро дарит тот сам его получает», а так же рассказала о ходе проведения игры «Тайный друг» среди педагогов.
Решение:
1. Принять к сведению теоретические основы методологи  организации образовательной деятельности детей.
2. Принять в работу опыт воспитателей представивших свой опыт работы при осуществлении организации образовательной деятельности с применением современных образовательных технологий.
3.  Анализ собственной значимости в коллективе, признание важности в общее дело.
4. Принять в работу план по реализации «Недели психологии

Председатель педсовета ______________ Жукова И.С.
Секретарь педсовета _____________Михеева Е.С.